Deinde CL circiter additamenta, decreto diversis in locis inserta, accessere, quæ, comparatis inter se antiquissimis ejus collectionis codicibus, non ab ipso Gratiano, sed supparum ferè testimonio, tum a Paucopalea, tum certè etiam ab aliis quibusdam adjuncta fuisse constat. Principio a schola neglecta, *Palearum* nomen, ad quod et ipsum illud auctoris invitabat, illis superscriptum est, ut sic tanquam palea a Gratiani seminibus distinguerentur. Seriùs tamen eamdem cum aliis locis auctoritatem adepta sunt (1). Hac forma collectio una cum apparatu descripta, et typis edita est (2).

Ex decretalium collectionibus tres tantummodo publica legis auctoritate domata sunt, collectio scilicet Gregorii IX, Bonifacii VIII, et Clementis V. Haec quoque collections una cum glossis descriptae, et statim post inventam artem typographicam typis editae sunt (3).

LXIII. Quatuor istis collectionibus vigens ac ubique receptum jus continetur, quo factum est, ut communis loquendi usu sub *corporis juris* nomine comprehendenterentur (4). Editiones vero nosdam, hoc communis nomine inscribentes,

(1) Vid. J. A. Riegger Observ. de paleis decreto Gratiani insertis (in opuscul. Friburg. 1773. 8). Novas ex codicum comparatione deductas animadversiones edidit de his paleis prof. Bickell in programmate marburgensi 1827. Variæ de nominis origine adducuntur sententiæ. Sunt qui illud ab auctore deducunt, sunt qui ex verbis P. alia, nimirum *post alia*, quæ Juris canonici studiosi in margine descripserunt, ut significant ea capita esse collocanda post ea quæ Gratianus seripserat, errore librariorum factum putant *Paleæ* nomen. Vide Devoti Jus can. univ. tom. I. c. XVIII. § 25.

(2) Antiquiores editiones Argentorati ab Henrico Eggstein, 1471 et 1472, a Petro Schöffer, a. 1472, et Venetiis a Nic. Jensonio a. 1477 excusae sunt.

(3) Antiquissima editio decretalium Gregorii IX Moguntiae sine anno et loco apparuit, quam dein alia moguntina, an. 1473, romana 1474, basileensis, 1478 et 1473 et 1492 subsecutae sunt. Bonifacii VIII collectio primo apparuit Moguntiae an. 1465 et 1470, Clementis V vero Moguntiae an. 1460-1467-1471, et Argentorati 1471, deinde ambae conjunctum Romae, an. 1472. Harum editionum accuratum indicem exhibet Bickell in opere supra citato (5.106).

(4) Hec modo concilium Basileense reservationes pontificias, in corpore Juris contentas, distinxit ab iis qui in extravagantibus fundatis erant.